et mors, paupertas et honestas a Deo sunt (Eccli. 11, 14). Et Job dicit: *Abundant tabernacula praedonum, et audacter provocant Deum, cum ipse dederit omnia in manibus eorum* (12, 6). Et idem de omnium rerum humanarum profectu et defectu disputans, omnesque mutationes ad judicia Dei referens: *Apud ipsum est, inquit, sapientia et fortitudo, ipse habet consilium et intelligentiam. Si destruxerit, nemo est qui aedificet; si incluserit hominem, nullus est qui aperiat. Si continuerit aquas, omnia siccabuntur; si emiserit eas, subvertent terram. Apud ipsum est fortitudo et sapientia: ipse novit et decipientem et eum qui decipitur, adducit consiliarios in stultum finem, et judices in stuporem. Baltheum regum dissolvit, et praecingit funerenes eorum. Dicit sacerdotes inglorios, et optimates supplantat, commutans labium veracium et doctrinam serum auferens, effundens despectionem super principes, et eos qui oppressi fuerant, relevans. Qui revelat profunda de tenebris, et producit in lucem umbram mortis. Qui multiplicat gentes, et perdit eas, et subversas integrum restituet. Qui immutat cor principum terrae, et decipit eos, ut frustra in-*

cedant per invium. Palpabunt quasi in tenebris, et non in luce, et errare eos faciet quasi ebrios (Ib. 13 ss.). Et iterum idem dicens voluntatem Dei irritam esse non posse: *Ipse enim, inquit, solus est, et nemo avertere potest cogitationem ejus: et anima ejus quodcumque voluerit, hoc faciet* (Job. 23, 13).

CAPUT XV.

Non ex meritis alii electi, alii neglecti. Hujus discretionis nos latet ratio.

32. Liberatur pars hominum, parte per-eunte: et si hoc voluntatum meritis voluerimus adscribere, ut malos neglexisse gratia, bonos autem elegisse videatur, resistet nobis innumerabilem caussam populorum, quibus per tot secula nulla coelestis doctrinae annunciatio coruscavit. Nec meliores fuisse eorum posteros possumus dicere, de quibus scriptum est: *Gentium populus, qui sedebat in tenebris, lucem vidi magnam; et sedentibus in tenebris et umbra mortis, lux orta est illis* (Is. 9, 2). Et ad quos Petrus apostolus dicit: *Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes annuncietis ejus qui de tenebris vos vocavit in admirabile*

lumen suum; qui quondam non populus, nunc autem populus Dei; quorum aliquando non est misertus, nunc autem miseretur (1 Petr. 2, 9). Non ergo meritis minorum tribuitur quod non meruere majores. Par enim impietas et patres accusabat et filios, eademque ignorantiae caecitas omnes simul in eosdem mergebat errores. Sed cur illorum non misertus, horum sit misertus Deus, quae scientia comprehendere, quae potest investigare sapientia? Latet discretio-
nis istius ratio; sed non latet ipsa discretio. Non intelligimus judicantem, sed videmus operantem. Quid calumniamur justitiae oc-
cultae, qui gratias debemus misericordiae manifestae. Laudemus et veneremur quod agitur, quia tutum est nescire quod tegitur.

CAPUT XVI.

Iudicium Dei inscrutabile in discretione parvulorum.

33. Respice autem et ad universalem multitudinem parvulorum, in quibus excepto illo, quo in damnationem nascitur gens hu-
mana, delicto, nec praeterita possunt merita nec futura censeri. Omnes enim de quibus nunc loquimur, ante ullum intelligentiae usum, ante liberum voluntatis arbitrium, alii

ad aeternam beatitudinem regenerati, alii ad perpetuam miseriam transeunt non renati. Si originalem culpam fateris, omnis numerus in reatu est. Si moralem innocentiam quaeris, omnis summa sine vitio est. Non invenit quod discernat humana justitia, sed habet quod eligat inenarrabilis gratia Dei. In abscondito est consilium, sed non latet donum; opus exserit pietas, caussam obscurat potestas. Sed tam indubitable est quod non videtur, quam quod videtur: quia auctori manifesti operis, negari confessio etiam ignorantiae non potest aequitatis.

CAPUT XVII.

Ex impiis qui in extremis conversi salvantur, ostenditur et gratiam sine meritis dari, et inscrutabile esse Dei judicium.

34. Quod si ad illos dirigas mentis intuitum, qui longam agentes in flagitiis et sceleribus aetatem, sacramento baptismatis Christi in ipso vitae fine renovantur, et sine ullo suffragio bonorum operum in regni coelestis consortium transferuntur, quo intellectu divinum judicium comprehendes? nisi ut indubitanter agnoscas gratuita esse munera Dei: et sicut nulla sunt tam detestanda facinora, quae possint gratiae arcere donum,

ita nulla posse tam praeclara opera existere, quibus hoc quod gratis tribuitur, per retributionis judicium debeatur. Vilesceret enim redemptio sanguinis Christi, nec misericordiae Dei humanorum operum praerogativa succumberet, si justificatio quae fit per gratiam, meritis praecedentibus deberetur, ut non munus largientis, sed merces esset operantis.

35. Unde autem probari posset, quod ad evacuandum originale peccatum nulla idonea esset industria? nisi et impii et facinorosi per lavacrum Christi assumerentur in regnum, agnoscerentque qui in sua justitia gloriantur, quam nihil dignum agere possint adoptione filiorum Dei, si ad regenerationis non pervenerint sacramentum, cum eadem qua scelerissimi peccatores conditione teneantur, pares futuri in sanctificatione, si affuerit regenerationis; simul perituri, si cessaverit ablutio. Si ergo etiam ex nequissimis in ipso vitae exitu gratia invenit quos adoptet, cum tamen multi, etiam qui minus nocentes videntur, doni hujus alieni sunt: quis hoc aut sine dispensatione Dei fieri, aut sine profunda dicat aequitate decerni? Quod utique non ideo iniquum est, quia occultum est, sed ideo aequum est, quia judicium Dei esse non dubium est.

36. Quod enim ab illius pendet arbitrio,

qua sententia judicari debeat, priusquam judicetur, incertum est; cum autem res ad finem suum venerit, nemini liberum est de exitu conqueri, quia certissimum est nihil aliter Deum facere debuisse quam fecerit. Qui multimodae vocationis varietatem, ad unam gratiam pertinentem etiam illa regula evangelicae comparationis astruxit, qua ostendit patremfamilias diverso tempore conductem operarios vineae sub pactione denarii¹⁾). Ubi sine dubio hora undecima intro-

¹⁾ Matth. 20, 1 s. Huic textui, ita Ballerini, prolixam adnotationem Quesnellus subjicit his verbis: „Exemplaria excusa addunt continuo: *Quo vitae aeternae significatur aequalitas*: et linea sequenti, ubi nunc habemus: *totius diei operariis aggregati*, eadem habuerunt: *totius diei operariis exaequati*. Quorum hoc depravatum, illud additum mihi videtur ad mentem Joviniani haeretici, qui, ut S. Hieronymus docet l. 2. adversus ipsum, omnia praemia beatorum paria esse contendebat. Codices enim Camb. et Thuaneus nihil amplius habent, quam editio nostra. Et certe auctor noster parabolam istam non eo fine adducit, ut aequalitatem aeterni praemii ex aequalitate denarii parabolici asserat; imo de mercede electis in coelo solvenda ne verbum quidem: sed totus est, ut ex illa parabola commendet gratiae excellentiam, quam in conclusione vitae nonnullis impertitur summus paterfamilias, et multimodae vocationis varietatem ad unam justificationis gratiam pertinentem, ut etiam

missi in vineam et totius diei operariis aggregati, istorum, de quibus nunc loquimur, praeferunt sortem, quos ad commendandam gratiae excellentiam in defectu diei et conclusione vitae divina indulgentia muneratur, non labori pretium solvens, sed divitias bonitatis suae in eos, quos sine operibus elegit, effundens: ut etiam hi qui in multo labore

hi qui in multo labore sudarunt, nec amplius quam novissimi acceperunt, intelligant donum se gratiae, non operum accepisse mercedem. In quo non aequalitas gloriae, sed gratuitas gratiae ab eo consideratur. Quem sensum parabolae hujus genuinum esse et contextui magis consonum probat Corn. Jansenius Gandavensis episcopus c. 101 Comment. in Conc. Evang.“ Haec ille. Novissimus autem S. Prosperi editor verba: quo vitae aeternae significatur aequalitas, haud omittenda credit propter editorum *Prosperi et codicis* Jol. auctoritatem. Solum ea uncinis inclusit, et Quesnelli annotationem subjicit. Retinuit vero *totius diei operariis aggregati* emendationem, quippe quam in MS. Joliens. invenit. Quesnellianam lectionem Thuan. et Camberon. exemplaribus fultam, etiam nostri coddices Vaticani confirmant: et Joliano codici, qui unus movit editores Prosperi, contraponimus inter ceteros antiquum Vat. I., qui licet in plerisque lectionibus cum Joliano ita conveniat, ut ex eodem exemplo uterque videatur exscriptus, inserta tamen in hoc verba *quo vitae* etc. haudquam recipit.“ Hucusque Ballerini.

sudarunt, nec amplius quam novissimi acceperunt, intelligant, donum se gratiae, non operum accepisse mercedem.

37. Unde si et nos adversus patremfamilias murmuremus, eo quod novissime votati totius diei operariis exaequentur, nec amplius multa opera, quam pene nulla mereantur, dicetur nobis quod uni eorum responsum est: *Amice, non facio tibi injuriam, nonne ex denario convenisti tecum? Tolle quod tuum est, et vade. Volo autem et huic novissimo dare sicut et tibi. Aut non licet mihi de re mea facere quod volo? Aut oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum* (Matth. 20, 13 s.)? Certe huic calumniatori injusta videbatur haec largitas, et quid eruditio retulit? Quid rationis accepit? Non est ei dispensationis hujus revelata justitia, nec ad inspectionem secreti latentis admissus est, sed ut a discutiendis Dei iudiciis abstineret, opposita est ei bonitas miserrantis, et volentis potestas, quasi illi et ab Apostolo diceretur: *O homo, tu quis es qui respondeas Deo? Numquid dicit figuratum ei qui se finxit: Quare me fecisti sic* (Rom. 9, 20)?

CAPUT XVIII.

Gratia, sine qua bona merita esse nequeunt, non accipitur a quoquam nisi ex Dei voluntate, sine meritis.

38. Omnibus ergo hominibus cuiuslibet gentis et generis, cuiuslibet conditionis et aetatis, causa percipiendae gratiae voluntas Dei est, apud quam ratio electionis abscondita est, ab ea gratia incipientibus meritis, quam accepere sine meritis. Quae si possent bona esse sine gratia, non diceretur: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto non intrabit in regnum coelorum* (Joan. 3, 5); et *Nisi manducaveritis carnem filii hominiis et biberitis sanguinem eius non habebitis vitam in vobis* (6, 54). Sed diceretur: Nisi quis fuerit iustus et bonus, beatus in aeternum esse non poterit. Nec opus esset per aquam et Spiritum renasci, si per mandatum sufficeret erudiri. Et evacuaretur fides, quae credit per baptismum omnia peccata dimitti, si gratia non malis et impiis, sed bonis et rectis doceretur impendi.

39. Origo itaque verae vitae veraeque iustitiae in regenerationis est posita sacramento; ut ubi homo renascitur, ibi etiam ipsarum virtutum veritas oriatur; et incipient

ad perpetuam gloriam proficere per fidem, quae vix ad temporalem vanae laudis poterant pervenire mercedem. Sive enim judaeus legis scientia tumens, sive graecus studio sapientiae naturalis inflatus, priusquam iustificetur per fidem Christi, conclusus est sub peccato: et si in sua infidelitate perstisterit, ira Dei manet super eum, illa scilicet in Adae praevaricatione contracta, de qua Apostolus loquitur dicens: *Et vos cum essetis mortui delictis et peccatis vestris in quibus aliquando ambulastis secundum seculum mundi huius secundum principem potestatis aeris huius, spiritus qui nunc operatur in filios diffidentiae, in quibus et nos aliquando conversati sumus in desideriis carnis nostrae facientes voluntatem carnis et cogitationum, et eramus natura filii irae, sicut et ceteri; et iterum qui eratis illo tempore sine Christo, alienati ad conversatione Israel, et hospites testatorum, promissionis spem non habentes, et sine Deo in mundo* (Eph. 2, 1 ss.). Et iterum: *Eratis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (Eph. 5, 8). Et iterum: *Gratias agentes Deo Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine, qui eripuit nos de tenebris et pote-*